1

[image: image1.jpg]

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВЕРХНЕКАЗЫМСКИЙ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ГЛАВА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  5 марта  2008  года

                                                 № 6
Об оплате труда и социальной защищенности рабочих, работающих в администрации сельского поселения Верхнеказымский
   В целях упорядочения оплаты труда, социальной защищенности рабочих,  работающих в администрации сельского поселения Верхнеказымский, руководствуясь Трудовым кодексом Российской Федерации,  п о с т а н о в л я ю:
1. Установить размеры должностных окладов рабочих, работающих в администрации сельского поселения Верхнеказымский, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить  Положение о размерах ежемесячных и иных дополнительных выплат и порядке их осуществления рабочим, работающим  в администрации сельского поселения Верхнеказымский, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

   3. Установить:

   1) выплату единовременного поощрения в размере должностного оклада с учетом надбавок к нему в связи с достижением возраста 50, 60 лет;
   2) ненормированный рабочий день водителям;

   3) дополнительный отпуск водителям за ненормированный рабочий день – 3  календарных дня;
   4) дополнительный   отпуск за  вредные  условия  труда согласно Списку  производств,    цехов,    профессий  и   должностей  с    вредными    условиями    труда,   работа    в   которых   дает    право   на   дополнительный отпуск и сокращенный   рабочий день,    утвержденному   Постановлением  Госкомтруда    и   Президиума    ВЦСПС    от    25  октября  1974  года  № 298/П-22.

   4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2008 года.
   5. Признать утратившими силу:

   1) постановление  главы  сельского поселения Верхнеказымский от  10  марта  2006  года  № 10  «Об оплате труда и социальной защищенности  рабочих, работающих в администрации сельского поселения Верхнеказымский»;

   2)  постановление  главы   сельского поселения Верхнеказымский   от 9 ноября 2006 года № 35 «О внесении изменений в Приложение № 1 к постановлению главы сельского поселения Верхнеказымский от 10 марта 2006 года № 10»;

   3)  постановление  главы   сельского поселения Верхнеказымский   от 22 января 2007 года № 4 «О внесении изменений в приложение № 1 к постановлению главы сельского поселения Верхнеказымский от 10 марта 2006 года № 10»;

   4)  постановление  главы   сельского поселения Верхнеказымский   от 22 марта 2007 года № 10 «О внесении изменений в постановление главы сельского поселения Верхнеказымский от 10 марта 2006 года № 10».

   6. Контроль за выполнением постановления возложить на заведующего сектором организационной деятельности администрации сельского поселения Верхнеказымский Глущенко С.В.
Глава сельского поселения                                                                                     Г.Н.Бандысик
ПРИЛОЖЕНИЕ  1

к постановлению главы

сельского поселения Верхнеказымский от 5 марта  2008 года № 6

РАЗМЕРЫ
должностных окладов рабочих, работающих
 в администрации сельского поселения Верхнеказымский

	№
п/п
	Наименование должностей
	Должностной

оклад (руб.)

	1
	Водитель
	        1100 - 1200

	2
	Дворник, уборщик служебных помещений
	        1100 - 1200

                                                              _____________

  ПРИЛОЖЕНИЕ  2

к постановлению главы

сельского поселения Верхнеказымский от 5 марта 2008 года  № 6
П О Л О Ж Е Н И Е

 о размерах ежемесячных и иных дополнительных выплат и порядке их осуществления рабочим, работающим  в администрации сельского поселения Верхнеказымский

Положение о размерах ежемесячных и иных дополнительных выплат и порядке их осуществления рабочим,  работающим  в администрации сельского поселения Верхнеказымский  (далее – Положение) устанавливает размеры и порядок осуществления ежемесячных и иных дополнительных выплат рабочим, работающим  в администрации сельского поселения Верхнеказымский .
1. Общие положения

Положение распространяется на всех рабочих, работающих в администрации сельского поселения Верхнеказымский, заработная плата которых финансируется за счет средств  бюджета сельского поселения Верхнеказымский, за исключением рабочих, находящихся в отпуске без сохранения заработной платы, в том числе по уходу за ребенком (кроме кратковременного отпуска до 7 дней).

2. Текущее премирование

2.1. Ежемесячное премирование осуществляется за счет фонда оплаты труда. Размер премии от установленного должностного оклада с учетом надбавок и доплат составляет:

- у рабочих, перечисленных в пункте 1 приложения 1 к  настоящему постановлению – 375 процентов;

- у рабочих,  перечисленных в пункте 2 приложения 1 к  настоящему постановлению – 280 процентов.

2.2. Премия выплачивается за фактически отработанное время в календарном месяце.

2.3. Фактически отработанное время для расчета размера премии определяется согласно табелю учета рабочего времени.

2.4.  Премирование  в максимальном размере осуществляется при выполнении следующих условий:

1) качественное и своевременное выполнение функциональных обязанностей, определенных утвержденными тарифно-квалификационными характеристиками работ по каждой профессии;
2) качественное и своевременное выполнение распоряжений, приказов и поручений руководителей, входящих в компетенцию работника;
3) проявленная инициатива в выполнении профессиональных обязанностей и внесение предложений для более качественного и полного решения вопросов;
4) соблюдение трудовой дисциплины, техники безопасности и противопожарной безопасности.

2.5. Порядок установления размера премии.

2.5.1.  Ежемесячно, до 25 числа текущего месяца, руководителями  органов администрации сельского поселения Верхнеказымский  представляется главе сельского поселения Верхнеказымский  информация о фактах нарушения условий, перечисленных в пункте 2.4 настоящего Положения. На основании представленной информации работодателем принимается решение о размере выплаты ежемесячной премии.

2.5.2. Ежемесячно, до 25 числа текущего месяца, работодатель определяет размер премии рабочим, работающим в администрации сельского поселения Верхнеказымский  , с учетом предложений заместителя главы сельского поселения Верхнеказымский  и представляет в бухгалтерию администрации сельского поселения Верхнеказымский  информацию о размере выплаты, в т.ч. о причине снижения размера ежемесячной премии.

2.5.3. Размер премии, подлежащий выплате, оформляется ведомостью согласно приложению к настоящему Положению.

2.5.4. Перечень упущений, за которые производится  снижение размера премии:
	N
п/п
	Наименование
	Показатель
	Процент
снижения

	1
	Отсутствие на работе более трех часов в течение
рабочего дня без уважительной причины
	1 случай
	100

	2
	Появление на работе в нетрезвом состоянии,
употребление спиртных напитков на рабочем месте
	1 случай
	100

	3
	Замечание по качеству выполненной работы
	1 случай
	до 20

	4
	Нарушение правил техники безопасности и пожарной
безопасности
	1 случай
	100

	5
	Невыполнение производственного задания в срок,
установленный руководством
	1 случай
	до 100

	6
	Необоснованный отказ от выполнения задания
руководства
	1 случай
	100

	7
	Использование рабочего времени в личных целях без
согласования с непосредственным начальником
	1 случай
	до 50

	8
	Опоздание на работу без уважительной причины
	1 случай
	до 50

	9
	Допущение недостач, хищений, порчи имущества,
нанесение материального ущерба
	1 случай
	до 100

2.5.5. Снижение премии рабочим оформляется распоряжением работодателя на основании представленной служебной информации и ведомости на установление размера ежемесячной премии. Работники должны быть ознакомлены о размере премии и причине снижения премии под роспись и имеют право обжаловать решение о снижении премии в установленном законодательством порядке. Факт обжалования не приостанавливает действие решения о снижении премии.

3. Доплаты водителям

3.1. Доплата за  ненормированный рабочий день.

Размер доплаты за ненормированный рабочий день устанавливается работодателем  в размере  15  процентов.
При установлении указанной доплаты учитывается  персональный график выхода на работу каждого водителя.

3.2. Надбавка за классность.
Размер надбавки за классность устанавливается работодателем в следующих размерах:
I класс - 25 процентов;

II класс - 10 процентов.
3.3. За работу в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов работодателем устанавливается повышенная оплата в размере 40  процентов  должностного оклада.
4. Единовременное премирование

к юбилейным датам  и праздничным дням
4.1. Единовременная премия к юбилейным датам и праздничным дням выплачивается по распоряжению  работодателя.

4.2. Размер единовременной премии определяет глава сельского поселения Верхнеказымский  .

4.3. Премия выплачивается за счет фонда оплаты труда в пределах утвержденных ассигнований по смете рабочим, состоящим в списочном составе на дату издания распоряжения главы сельского поселения Верхнеказымский, за исключением работников, находящихся в отпуске без сохранения заработной платы, в том числе по уходу за ребенком (кроме кратковременного отпуска до 7 дней).

4.4. Премия не выплачивается рабочим, работающим на должности менее одного месяца, за исключением рабочих, принятых переводом из другого органа администрации сельского поселения Верхнеказымский ,  администрации  другого сельского поселения в границах Белоярского района или администрации Белоярского района.
5. Премирование рабочих по результатам работы за год

5.1. Премия по результатам работы за год может быть выплачена по распоряжению   работодателя не позднее первого квартала, следующего за отчетным годом.

5.2. Премия по результатам работы за год выплачивается в размере двух с половиной месячных фондов оплаты труда  и  определяется из расчета  суммы средств, направляемых для выплаты должностных окладов из расчета на год, установленных  на основе приложения 1 к настоящему Положению, и выплат, установленных  в  разделах  2 - 4  настоящего Положения по соответствующим должностям,  деленных на 12 и умноженных на 2,5.

5.3. Премия выплачивается за счет фонда оплаты труда.
5.4. Размер премии определяется главой  сельского поселения Верхнеказымский  .
5.5. Премия выплачивается рабочим, которые состояли в списочном составе полный календарный год.

5.6. Премия выплачивается рабочим, проработавшим неполный календарный год по следующим причинам:

1) в случае поступления на работу в администрацию  сельского поселения Верхнеказымский   в текущем календарном году;

2) в связи с расторжением срочного трудового договора по истечении установленного срока его действия;

3) в связи с расторжением трудового договора  по инициативе работника, если заявление работника о расторжении трудового договора обусловлено невозможностью продолжения им работы (зачисление в образовательное учреждение, выход на пенсию и другие случаи), а также в случаях установленного нарушения работодателем трудового законодательства и иных нормативных правовых актов,  содержащих нормы трудового права, условий трудового договора;  по инициативе работодателя - в случае несоответствия работника занимаемой должности или выполняемой работе вследствие признания его полностью неспособным к трудовой деятельности  в соответствии с медицинским заключением, выданным в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации;

4) в связи с прекращением трудового договора по обстоятельствам, не зависящим от воли сторон:

- призыв работника на военную службу или направление его на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;

- восстановление на работе  по решению государственной инспекции труда или суда;

- признание работника полностью неспособным к трудовой деятельности  в соответствии с медицинским заключением, выданным в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации;

- смерть работника, а также признание его судом  умершим или безвестно отсутствующим;

- наступление чрезвычайных обстоятельств, препятствующих продолжению трудовых отношений (военные действия, катастрофа, стихийное бедствие, крупная авария, эпидемия и другие чрезвычайные обстоятельства), если данное обстоятельство признано решением Правительства Российской Федерации или органа государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;

5) в связи с прекращением трудового договора  по следующим основаниям:

- перевод работника по его просьбе или с его согласия на работу к другому работодателю;

- отказ работника от продолжения работы в связи со сменой собственника имущества организации, изменением подведомственности (подчиненности) организации либо ее реорганизацией;

- отказ работника от продолжения работы в связи с изменением определенных сторонами условий трудового договора;

- отказ работника от перевода на другую работу, необходимую ему в соответствии с медицинским заключением,  выданным в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, либо отсутствие у работодателя соответствующей работы;

- отказ работника от перевода  на работу в другую местность вместе с работодателем;

- нарушение установленных Трудовым кодексом Российской Федерации или иным федеральным законом правил заключения трудового договора, если это нарушение исключает возможность  продолжения работы.

5.7. Премия выплачивается за фактически отработанное время в календарном году. Рабочим, расторгнувшим трудовой договор по основаниям,  не указанным в пункте 5.6 настоящего Положения,  премия по результатам работы за год не выплачивается.
5.8. В отработанное время в календарном году для расчета размера премии включается время работы по табелю рабочего времени.

5.9. Премия не выплачивается рабочим, уволенным в течение календарного года по собственному желанию  и за виновные действия.

5.10. Размер премии по результатам работы за год может быть уменьшен за упущения, перечисленные в пункте 2.5.4 настоящего Положения.

6. Единовременная выплата при предоставлении

ежегодного оплачиваемого отпуска

   6.1. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска выплачивается один раз в календарном году при уходе работников в очередной оплачиваемый отпуск.

   6.2. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска устанавливается в размере  до полутора месячных фондов оплаты труда.
   6.3. В случае поступления на должность в администрации  сельского поселения Верхнеказымский  или  расторжения  трудового  договора  в текущем календарном году, единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска выплачивается  за фактически отработанное время в  календарном году.

   6.4. Основанием для предоставления единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска является  распоряжение  работодателя.

__________

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Положению о размерах ежемесячных и иных дополнительных выплат и порядке их осуществления рабочим,  работающим  в администрации сельского поселения Верхнеказымский
УТВЕРЖДАЮ

________________________

________________________

________________________

ВЕДОМОСТЬ НА ВЫПЛАТУ ПРЕМИАЛЬНЫХ

__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
за _____________________________

	N
п/п
	Ф.И.О.
	Занимаемая
должность
	Размер
премии по
положению
	Процент

снижения
	Размер
премии к
выплате
после
снижения
	Причина снижения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Руководитель                                      ________________

___________
1